LEI COMPLEMENTAR Nº 838

DE 03 DE JUNHO  DE 2014
OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS HOSPITALARES PRIVADOS A EMITIREM RELATÓRIOS COM AS INFORMAÇÕES QUE MENCIONA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 12 de maio de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 838
Art. 1º  Os estabelecimentos hospitalares privados sediados no Município de Santos emitirão e afixarão em painel exclusivo para tal fim, em área de grande circulação de público, relatório mensal contendo as seguintes informações:
I - o nome do estabelecimento;
II - os nomes e funções dos integrantes dos serviços de controle de infecções hospitaleres;
III - o número de leitos em geral;
IV – o número de leitos em UTI infantil e adulto;
V – o número de admissões e altas;
VI – o coeficiente de letalidade;
VII – a taxa global de infecção hospitalar;
VIII – a taxa de infecção hospitalar por componente clínico, pediátrico, cirúrgico, obstetrício e de tratamento intensivo; e
IX – a metodologia de busca das infecções.
Parágrafo Único – A critério do estabelecimento, quaisquer outros dados que julgar úteis deverão ser acrescidos ao relatório, que deverá ser redigido em linguagem acessível ao leigo.

Art. 2º A emissão e afixação do relatório mensal a que se refere o artigo 1° deverá ocorrer até o décimo dia útil de cada mês e correspondente ao mês imediatamente anterior, em painel exclusivo para tal fim.
Art. 3º A inobservância do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator à multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que será aplicada em dobro nas reincidências.
Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de junho de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de junho de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 51098/2014-88

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 2